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megkezdte a próbaüzemelést a cementkötésű faforgácsla-
pot előállító üzem. Hazánkban még újdonság a cement-
kötésű faforgácslap. Jó tulajdonságai résén jól használ-
ható az építőipar sok területén. Képünkön: Részlet az ú j 
üzemből. 

Iskola a szövetkezeiben 
Gépkocsi várja a tanárt 

Kimondja Szatymazon a gyakran jut arra az elható- viszik, ha vége a tanításnak. 
Finn—Magyar Barátság Ter- rozásra, legyen ott az iskola, A cipekedéstől is megkímélik 
melőszövetkezet elnöke, ho-
gyan birkóznak az ősszel, 
de egy szóval nem mondja, 
hogy terhükre lenne a jó 
termés. Leszedték a paprikát 
— a fagy kéretlen vendég-

ahol a dolgozók vannak. A a tanárt, nem kell neki tér-
szatymaziak annyit tettek képpel, mindenféle kísérleti 
hozzá, hogy a tanár is egy szerszámmal, hónaljnyi dol-
átdolgozott műszak után, te- gozatfüzettel caplatnia — 
hát némileg fáradtan kezdi vagy nem kell mindezeket 
a tanítást a dologzók iskolá- nélkülöznie a kitelepített is-

ként sajhos belenyúlt szép- jában, és a távolság neki is kólában csak azért, mert 
tember végén —, dolgoznak négy-öt kilométer. Ha busz- neki sincs több két kezénél. 

szal jön, busszal megy, két Arra máshol is volt példa 
gond születik. Az sem jó, már, hogy a tanszerek költ-

a határiban, az ekék és a Ve-
tŐgépelí, a lriilr/\rir»ntáhn<SöaAI kukoricatöréssel 
pedig két nap alatt végeztek. 
Szárítót kerestek, a Felsza-
badulás Tsz el is vállalta, de 
azt mondta, úgy nem jó, hogy 

ségét a szövetkezet vagy az 
üzem vállalta. A jó példa 
út ját já r ja a szatymazi téesz 
csupán, megvette ő is a 
konyveket-füzeteket abból a 
megfontolásból, hogy való-
ban jó neki is, ha több lesz 
a képzettebb ember. Kikö-

ha a tanítás egyszer a mun-
kaidőhöz, egyszer pedig a 
busz menetrendjéhez igazo-
dik. Vannak esetek, ha ösz-

apránként hozzák. Ha műkő- sze kell csapni az óra végét, 
dik a szárító, etetni kell. mert indul a busz. ekezdeni 
Mondani könnyű, de a szaty- is fölösleges volt. Természe-
maziak csak egy kombájnt tesen az sem jó, ha kijön a 
áll í thatnak munkába. Nem tanár a busszal, és vár fél tése is volt azonban: csak 
baj, mondták a szomszédok', órát vagy egyet, mire ráér- azt segíti, aki el is végzi az 
majd küldik ők a gépeiket, nek fölnőtt tanítványai. Száz iskolát, azt .nem, aki csak 
letörik a kukoricát, el is dolga lenne, az üresjárat ne- beiratkozik, és egyszer-két-
szállítják, meg is szárítják, ki is ráfizetés, a várakozás szer megmutatja magát a 
Jól jött a váratlan segítség, fárasztó. A szövetkezetiek tanár előtt. Aki abbahagyja, 
hamarabb vethetik kukorica így döntöttek: itt a gépkocsi, azonnal bevasalják raj ta a 
után a búzát. arra való, hogy szolgáljon, teljes költségeket. Tizenöten 

Bőven van tehát szakmá- ha a közös érdek kívánja. A jelentkeztek most, az álta-
ba vágó mondanivalója az tanítás közös érdek, maguk- lános iskola hetedik-nyolca-
elnöknek mégis témát vált, n a k s e g í t e n e k > h a n e m dik osztályát szeretnék elvé-
es az iskolarol beszél. Ami- , . . , , . . , . . . . . - . . . .. gezm. Harmas anarat segíti 
kor az ú j vezetőség elkezd- aszaijaK nuionoozo tor túrán- ő k e t . 

a maguké, az iskoláé, 
te méregetni, milyen föladat kai a tanárt, hanem kocsit és a szövetkezeté, 
vár rá, ráakadt erre is: még küldenek érte, és haza is Horváth Dezső mindig sokan vannak, akik 
nem végezték el az általá-
nos iskolát. Mondhatnák ró, 
az ő dolguk, alkalmuk lett 
volna, lássák a kárát. Azt 
mondták inkább, az ember 
nem teljes félig járt, be 
nem fejezett iskolával, se-
gítsünk neki, mert jobb a 
szö"etkezetnek is a teljes 
ember- Akit a kisebbségi 
érzés sarokba húz, amikor 
véleményét mondhatná, nem 
tud bekapcsolódni a társa-
dalmi vérkeringésbe. De 
gépre se ülhet az ilyen, mert 
a jogosítványhoz is bizonyít-
vány kell. 

Az iskola mindenhol szí-
vesen vállalja, hogy tago-
zatot szervez a dolgozóknak, 
de ide az iskola messze van. 
Aki elnezdi, nem biztos, hogy 
befejezi. Az sem jó ha a tel-
jes műszak végigdolgozása 
után, tehát fáradtan kell 
nekik négy-öt kilométerre 
eljutniuk, amíg az iskola a j -
taját megnyithatják. Kézen-
fekvő ötlet: szervezzék meg 
az iskolát a szövetkezetben, 
és hívják ki ide a tanáro-
kat. 

Amit eddig mondtam, 
máshol is elmondhattam vol-
na. A munkahely és az is-
kola régen keresi már az 
egyszerűbb, a dolgozóknak 
kényelmesebb, a tanulás 
szempontiából pedig e r e ' 
tpényesebb megoldásokat, és 

L . B r e z s n y e v k ö n y v e 
— m a g y a r u l -

Leonyid Brezsnyevnek, az daságirányítási rendszer és a 
SZKP KB főtitkárának gazda- gazdasági mechanizmus töké-
sági kérdésekkel foglalkozó letesítését, a tervezés fejlesz-
beszédeit, beszámolóit és elő- tését, a gazdasági ösztönzők 
adásait tartalmazó gyűjtemé- alkalmazását, a káderek sze-
nyes kötetét, amelyet 1976 repének növelését, a munka-
végén adtak ki a Szovjet- stílus és a munkamódszerek 
unióban, a Nagy Októberi javítását érintő kérdések. 
Szocialista Forradalom 60. 

R táppénzes fegyeEem 
megszilárdítása 

A Minisztertanács 1976-
ban határozatot hozott a táp-
pénzes rendszer módosítá-
sáról, és intézkedett a táp-
pénzes fegyelem erősítése 
érdekében. Az Egészségügyi 
Minisztérium által kiadott 
irányelvek alapján intézke-
dési terv készült. Egyébként 
a Csongrád megyei tanács 
végrehajtó bizottsága meg-
tárgyalta és elfogadta a táp-
pénzes fegyelem erősítése 
érdekében hozott intézke-
déseket és határozatot hozott 
azok végrehajtására. 

Ennek értelmében az 
egészségügyi dolgozóknak 
fel kell számolni a kere-
sőképesség elbírálásánál ész-
lelhető liberalizmust. Meg 

ányszakmáknál (fül-orr-gé-
ge, labor, sebészet stb.) mi-
nél előbb megszűnjön ez az 
állapot. A tanácsok újab-
ban lakást is biztosítanak 
ezeken a településeken. 

Az állam minden évben 
jelentős összeget fordít az 
egészségügyi hálózat fejlesz-
tésére. Így az utóbbi két év-
ben közel 2 millió forintot 
fordítottak a községi egész-
ségügyi intézmények alapel-
látására. 

A megyében igen magas 
a mozgásszervi megbetege-
dések száma, amelyek az át-
lagosnál jóval hosszabb táp-
pénzes időt, gondozást, el-
lenőrzést és szakellátást igé-
nyelnek. Éppen ezért szűk-

kel! erősíteni a felülvizsgáló séges a mozgásszervi meg-
rendszert, megfelelő munka- betegedéseknél a táppénzbe-
szervezéssel és betegirányí- vételi jogot kiterjeszteni a 
tással biztosítani kell. hogy 
a dolgozók munkaidejükön 
kívül is megfelelő szakellá-
tásban részesüljenek. Ter-
mészetesen más intézkedé-
sek is születtek, amelyek ha-
tására 1976-ban lényegesen 
javult a táppénzes fegyel-
lem. Az előző évhez vi-
szonyítva 6,2 százalékról 
5,5 százalékra csökkent a 
táppénzes dolgozók száma a 
megyében. 

rheumatológiai szakrendelé-
sekre. Ez több városban meg-
történt, és jók az eredmé-
nyek —, míg Szegeden és 
Makón más a helyzet. 

A táppénzes fegyelem meg-
szilárdítása miatt — a me-
gyei egészségügyi osztállyal 
együttműködve — 1976-ban 
20, az idén 27 rendkívüli 
táppénzes felülvizsgálatot 
tartottak: üzemekben, kör-
zeti rendelőkben és szak-
rendeléseken. Félévenként 
pedig betegellenőrzésekre 

Az idén a javulás csak az került sor. elsősorban azok-
első három hónapra jellem- ban az üzemekben, korze-
ző A második félévben tekben es szakrendeleseken, 
kedvezőtlenebbül alakult a ahol általában sok a tap-
táppénzes helyzet. Szegeden pénzes. 
és Makón nagyobb követ-
kezetességre van szükség a 
táppénzes fegyelem megszi- Az általános tapasztalat 
lárdítása érdekében. szerint javult a keresőképes-

Az eddigi eredményeket séget elbíráló orvosok mun-
nagymértékben elősegítette, kája, de az utóbbi hóna-
hogy a hagyományos felül- pókban helyenként ismét 
vizsgáló rendszer helyett liberalizmus tapasztalható, 
szinte mindenütt áttértek a Továbbra is magas a moz-
csoportvezető sávbelgyógyá- gásszervi megbetegedettek, 
szati rendszerre. A belgyó- veszélyeztetett terhesek és 
gyász szakfőorvosok beteg- idegrendszeri esetek száma. 

helyen betegellenőröket bíz-
tak meg a táppénzes állo-
mányban levők rendszeres 
ellenőrzésére. (ÉDOSZ. ME-
DOSZ. TEXTIL). Így folya-
matosan elemzik az üzem-
egészségügyi szolgálat ered-
ményeit, fejlesztési lehe-
tőségeit. Széles körű felvi-
lágosító munkát szerveztek a 
táppénzes fegyelem erősíté-
sére, szakszervezeti bizottsá-
gok egy része szigorúbban 
alkalmazza a táppénzelvo-
nást és általában nagyobb 
gondot fordítanak a dolgozók 
munkakörülményeinek vizs-
gálatára és javítására. 

A minisztertanácsi hatá-
rozat nem maradt hatásta-
lan. Ahhoz azonban, hogy a 
táppénzes helyzet elfogad-
ható legyen, az előírásokat 
jobban be kell tartani. To-
vább kell szorgalmazni az 
üres orvosi állások betöl-
tését. a keresőképesség el-
bírálásával foglalkozó orvo-
sok szakmai és szakértői is-
mereteinek bővítését, a kere-
sőképesség orvosi elbírálá-
sa szakszerűségének javí-
tását, az alap- és szakellá-
tásban dolgozó orvosok er-
kölcsi és anyagi megbe-
csülését. 

látogatásokat is végeznek, 
és feladatuk az arra .rászo-
rulók fekvőbetég ímezefl el-
helyezése is. Fontos, hogy a 
keresőképesség elbírálásával 
foglalkozó üres orvosi állá-
sokat mielőbb betöltsék. 
Mind az alapellátás, mind a 
szakellátás területén bizo-
nyos előrelépés észlelhető, 
de egyes területeken Szen-
tesen, a szentesi járásban, 
a makói járásban akad még 

Azonban a betegek egy ré-
sze nem tar t ja be az orvo-
si utasTíástakaí, és így gyó-
gyulásukat késleltetik. 

A Társadalombiztosítás 
megyei Igazgatósága és az 
SZMT Társadalombiztosítási 
Bizottsága három hónapon-
ként folyamatosan elemzi a 
táppénzes helyzettel össze-
függő munkát és észrevéte-
leket tesznek a megfelelő 
intézkedésekre. Ennek ered-

betöltetlen körzeti orvosi ál- ményeként a vállalatok gaz-

A társadalombiztosítási 
szervek és a szakszervezet 
részéről továbbra is indo-
kolt az ellenőrző, felvilá-
gosító és nevelőmunka ja-
vítása, a vállalatok pedig ha-
tározottabban járuljanak 
hozzá a táppénzes fegyelmet 
sértők elleni szigorúbb fele-
lősségrevonáshoz. 

Következetesen és folya-
matosan érvényt kell sze-
rezni annak az elhatározás-
nak. hogy csak az kerüljön 
keresőképtelen állományba, 

(aki valóban beteg és addig, 
amíg az orvosi vélemény 
szerint indokolt. Ezért fo-
kozott mértékben védelem-
ben kell részesíteni mind az 
állami, mind a társadalmi 
szervek részéről azokat az 
orvosokat, akik becsületesen 
végzik a táppénzzel kap-
csolatos munkájukat. 

Dr. Bóka Ferenc, 
lás, és sürgető, hogy a hi- dasági vezetői több munka- az SZTK megyei főorvosa 

Választékosabb kinálatf 
kevesebb hiánycikk 
Kilenc hónap kiskereskedelmi forgalmáról 

Az áruellátás színvonala nyolított le, folyó áron 10,5 készítmények forgalma ll .S 
negyedévről negyedévre ja- százalékkal többet, mint ta- százalékkal volt magasabb, 
vult, az előző évekhez képest valy háromnegyed év alatt, mint tavaly szeptemberben. 
örvendetesen csökkent a hi- Az eredmény kereken 2 szá- A szocialista kereskedelem 
ánycikkek köre és száma, s a zalékkal haladja meg az kiegyensúlyozott, választékos 
jobb kínálat eredményeként 1977-re előírt forgalomnöve- burgonya-, zöldség- és gyü-
a tervet is meghaladóan nö- kedést. Háromnegyed év mölcsellálást biztosított, a 
vekedett o forgalom — álla- alatt élelmiszerekre és élve- a szabadpiaci felhozatal is 12 
pította meg a Belkereskedel- zeti cikkekre 58,7 milliárd százalékkal nagyobb volt, 
mi Minisztérium a három- forintot, ruházkodásra 25 mint tavaly ilyenbor. 
negyed év áruforgalmát ér- milliárdot, vegyes iparcik- A ruházati kereskedelem 
tékelő, most elkészült gyors- kekre 76,3 milliárd forintot munkájá t értékelő gyorsje-
jelentésében. 

A kiskereskedelem az év 
(kilenc hónapjában 187,2 mil-
i liárd forintos forgalmat bo-

évfordulójára, a politikai 
könyvnapokra magyarul meg. 
jelentette a Kossuth Könyv-
kiadó. A mű összefoglalja 
azokat a gazdag tapasztala-
tokat, amelyeket az SZKP a 
fejlett szocializmus gazdasá-
gának irányításában szerzett. 
Az olvasó részletesen tá jé-
kozódhat a kötetből olyan 
kérdésekről, mint a párt sze-
repének növelése, a terme-
lés hatékonyságának, a nép 
anyagi és kulturális életszín-
vonalának emelése. 

A könyvben helyet kaptak 
az SZKP agrárpolitikáját, 
külgazdasági kapcsolatait 
elemző beszédek, s nagy-
számban szerepelnek a gaz-

M a g v a r I n t e r n a o f o s i a f f s l á k 
b a r á t i t a i á i k o z ó f a 

A fővárosban élő magyar sem felej t jük el — mondotta 
internacionalisták találkoztak többek között —, hogy a ma-
szombaton a Szovjet Kultú- gyar nép fiai az orosz forra-
ra és Tudomány Házában. A dalmárokkal vállvetve küz-
veteránok a Szovjetunió bu- döttek a győzelemért. Ami-
dapesti nagykövetségének kor a Nagy Októberre emié-
meghívására együtt ünnepel- kezünk, tisztelettel gondo-
ték a Nagy Októberi Szocia- lünk a magyar, a csehszlo-
lista Forradalom 60. évfor- vák, a lengyel, a német és 
dulóját m a s internacionalistákra. 

, , . ' . o , . Az MSZBT országos el-
V. J. Pavlov, a Szovjetunio n ö k g é , e n e v é b e n N / g y M á _ 

budapesti nagykövete köszön- j,ja főtitkár köszöntötte az 
tötte a vendégeket. — Soha. egykori harcosokat. 

fordított, a vendéglátóipar- lentésben régen volt a mos. 
ban pedig 27,1 milliárd fo- tanihoz kevés negatívum — 
rintot költött el a lakosság, a jobb, a választékosabb kí-
A kiskereskedelmi árak — nálathoz nagyban hozzája-
az I—VIII. hónap adatai sze- rult, hogy 32,3 százalékkal 
rint — együttesen 4,7 száza- több importárut kaptak az 
lékkai emelkedtek, ezen be- üzletek — s ez megmutatko-
lül az élelmiszerek és élve- zott a megélénkült forgalom, 
zeti cikkek ara 7,9 százalék- ban is. A legtöbb cikkcso-
kai, a ruházati cikkeké 4,1 portban az ellátás helyzetét 
százalékkal volt magasabb a kielégítőnek, vagy jónak és 
tavalyinál, a vendéglátóipar választékosnak minősítette a 
árai 5,8 százalékkal drágul- minisztérium, 
tak, a vegyesiparcikk-árak A vas-müszaki kereskede. 
viszont csak 1,8 százalékkal lem magas forgalma igazol-
emellcedtek. ja, hogy szeptemberben is 

A háromnegyed év utolsó sikerült tartani a korábbi jó 
hónapjában, . szeptemberben árukínálatot, bár nem tudták 
is dinamikusan fejlődött a teljes egészében kielégíteni a 
kiskereskedelmi forgalom, v í z " é s gázcsőigényeket, aka-
amely 11,4 százalékkal volt dozott a füstcsőellátás is, s 
nagyobb, mint a múlt év változatlanul kevés volt a 
azonos hónapjában. A ko- 1 2 0 é s 2 0 0 literes villanyboj-
rábbinál jobb, választéko- ! e r ' A bútorkínálat viszont 

, , , . . , , . , , , lényegesen nagyobb fnrgalom 
sabb kinalat es a nagyobb ke- lebonyolítására is elegendő 
reslet hatására a hús és hús- lett volna. 


